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forældrene i den rolle, de har over for deres 
børn. 

Der kan være nogle sociale aspekter, og jeg vil 
for så vidt gerne også overveje fremover, om der 
er behov for at sætte ind i forbindelse med, at 
nogle ikke måtte have råd til det. Jeg vil dog si- 
ge, at alle jo betaler for deres børns mad i dag. 
Forskellen er bare, at i stedet for at købe ind til 
madpakken og smøre den selv betaler man for, 
at den bliver leveret henne i skolen på den ene 
eller den anden måde, afhængigt af hvordan 
man har indrettet sig. 

Jo, jeg tror da bestemt, det har en stor betyd- 
ning for indlæringen, at man får noget ordentlig 
mad, at man får noget morgenmad, der er or- 
dentlig, og også at man får mad midt på dagen, 
der er ordentlig. Det er jo sådan set ikke til dis- 
kussion. Det, der er til diskussion, er, om vi skal 
etablere det som en statsfinansieret ordning, og 
det er lige præcis det, som vi i regeringen ikke 
kan tilslutte os. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Jeg synes, at det er vigtigt at diskutere det ind- 
holdsmæssige i det tilbud, man skal give foræl- 
drene og børnene. Så er der selvfølgelig en an- 
den del af det, som er fordelingen af udgiften, 
hvor der selvfølgelig også er den mulighed, at 
det er kommunerne, der selv er med til at betale, 
og jeg skal ikke her i aften genrejse en diskussi- 
on om kommunernes økonomi og regeringens 
ansvar for den. Den får vi nok anledning til at 
tage en anden gang, hvis vi ikke allerede har 
haft den mange gange. 

Men der er en anden ting, jeg godt vil spørge 
ministeren om. Ministeren nævner jo nogle til- 
tag, som regeringen gennemfører, og jeg er enig 
med ministeren i, at der faktisk er nogle tiltag, 
som er ganske fornuftige, men mener ministeren 
ikke også, at det måske godt kunne være en idé 
at lave en eller anden form for økonomisk til- 
skyndelse til, at kommunerne satte gang i de her 
ting? Altså, problemet er, at ud over driften er 
der jo etableringsomkostninger, og det kunne 
måske være meget godt, hvis vi havde et stats- 
ligt perspektiv, der var, at vi gerne ville sikre 
sund mad til børnene i skolerne, og at vi på den 
måde forsøgte at opmuntre og hjælpe de kom- 
muner, de skoler og de daginstitutioner, der vil i 
gang med det her, i gang. 

(Kort bemærkning). 
Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Jo, der kunne være gode overvejelser om at ska- 
be incitamenter til at fremme kostordninger på 
skoler og for så vidt også i daginstitutioner. Jeg 
synes da udmærket, man kan diskutere at skabe 
incitamenter til at gøre det. Det ville jo også 
være noget helt andet end at stille statsbetalte 
madordninger til rådighed for forældre, som 
udmærket selv kan betale for deres børns mad 
og betaler for den i dag. 

Kl. 21.25 
Så uden at tage stilling til nogen konkrete for- 

slag synes jeg da, at man selvfølgelig godt kan 
diskutere gode kostordninger, for jeg synes be- 
stemt, at vi skal fremme gode kostordninger, 
både i skolerne og i daginstitutionerne. 

(Kort bemærkning). 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg vil godt spørge ministeren, hvad ministeren 
gør for at muliggøre eller sikre, at der bliver fri- 
pladsordninger i de frivillige ordninger, som mi- 
nisteren selv er med til at sætte i værk rundtom- 
kring i landet, for jeg mener faktisk, det er vig- 
tigt, at der er fripladsordninger, hvis man skal 
bryde den sociale arv. 

(Kort bemærkning). 
Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Jeg forstår godt den tanke, der ligger bag, og har 
også ved andre lejligheder haft mulighed for at . 
tilkendegive, at jeg synes, vi meget tæt skal føl- 
ge, i det omfang der udvikles, og de gør der jo, 
madordninger i børnehaver, skoler osv., om det 
giver anledning til nogle problemer med, at der 
er nogle, der ikke har råd til det. 

Nu mener jeg som udgangspunkt, at de ord- 
ninger kan etableres temmelig billigt, altså så 
billigt, at det stort set er sammenligneligt méd, 
hvad det koster at købe maden ind og smøre 
madpakken selv. Så jeg er sikker på, at de aller- 
fleste udmærket vil være i stand til at betale det, 
som en fornuftig prissat madordning koster. 

Der er jo også det forhold, at en kommune, 
når det gælder daginstitutioner i hvert fald, skal 
fastsætte et maksimumbeløb for, hvad det må 
koste, hvis man tillader sådan nogle madordnin- 
ger i daginstitutionerne i den pågældende kom- 
mune. Men det er da helt klart noget, som vi 
skal have fokus på. 


